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IMITACJE TKANIN BROKATOWYCH W ŚLĄSKIM WARSZTACIE 
MALARSKIM MISTRZA LAT 1486/1487*

W  okresie średniowiecza zarów no w malarstwie jak 
i rzeźbie starano się wiernie naśladować m odne w ów 
czesnych czasach bogate wzorzyste tkaniny. Inspiracją 
dla artystów  były tkaniny brokatow e1 produkow ane 
przede wszystkim we W łoszech w takich ośrodkach 
jak Lukka, Wenecja, Genua. Dzięki handlowi Wenecji 
z Flandrią drogie tkaniny trafiały do Brugii, skąd były 
dalej eksportow ane i znane w innych krajach2.

Warsztaty malarskie i rzeźbiarskie wytwarzały na 
swój użytek różne warianty techniczne naśladowni
ctwa tkanin brokatow ych3. Do ich wykonania stoso
wano m.in. technikę polegającą na odciskaniu w pla
stycznej masie przy pomocy matrycy cienkich płatków  
imitujących wzory i nitki tkaniny.

W  m alarstw ie śląskiego M istrza lat 1486-1487 
znajdujemy liczne przykłady zastosowania tego rodza
ju techniki. Należy podkreślić, że jego warsztat m alar
ski zalicza się do grona znaczących pracowni działają
cych na Śląsku w ostatniej ćwierci XV w.4 W ykonywa
no w nim zarów no duże zamówienia ołtarzy szafia
stych jak i pojedyncze obrazy epitafijne. Imitacje bro
katów  wytłaczanych w dużej liczbie zostały wykorzy
stane przy ozdabianiu obrazów stanowiących kwatery 
nastaw  ołtarzowych. Do chwili obecnej zachowało się 
jednak tylko część kw ater malarskich tworzących 
w przeszłości dwa retabula. Zdobiły one ołtarze głów
ne w kościołach Panny M arii na Piasku we Wrocławiu '

* K om p lek sow e badania dotyczące warsztatu m alarskiego M istrza  
ze Strzegom ia zosta ły  w yk on an e w  ram ach rozpraw y doktorskiej 
autorki, napisanej p od  kierunkiem  prof. dr. Józefa  Flika w  Z akła
dzie T ech n o lo g ii i T echn ik  M alarskich IZK, U M K  w  T oruniu. Ar
tykuł jest trzecim  w  kolejn ości odn oszącym  się d o  warsztatu M i
strza lat 1 4 8 6 /1 4 8 7 . D w a  p ozosta łe  dotyczą rodzaju bieli o łow ianej 
(w  druku w  A U N C ) oraz czerw onych  lak ów  (por. w  niniejszej 
„O chron ie  Z ab ytk ów ” s. 3 6 -4 8 ) .

1. Brokat —  tkanina jedw abna o  d ow oln ym  sp locie , w zorzysta, 
w ielob arw n a z m eta low ą nitką w  w ątku o  różnej grubości i faktu
rze. W g M . G u tow sk a-R ych lew sk a , H istoria  u b iorów , W ro c ła w -  
-W arszaw a-K rak ów  1 9 6 8 , s. 8 6 2 .
2. T am że, s. 2 2 4 .
3. Por. m .in .: B. H ech t, B etrachtungen über P reßbrokate. R ekno- 
stru k tion sversu ch e  u n ter  beson derer Berückischitigung des sog. Te- 
gernseer M an u skrip ts, „M altechnik  R estauro” 1 9 8 0 , nr 8 6 , s. 22 ;  
Z. K aszow ska, B ro k a ty  w y tła cza n e  —  za p o m n ia n a  technika, „Biu
letyn  Inform acyjny K onserw atorów  D zieł Sztuki”, vo l. 10 , 1 9 9 9 , 
nr 2 , s. 5 -6 ;  M a José G onzales L ópez, Brocado ap licado: fu en tes  
escritas, m a teria les y  tecnicas d e  ejecu ción , „B oletin  del Instituto  
A ndaluz del Patrim onio  H istó r ico ”, A n o  VIII, Jun io 2 0 0 0 , nr 3 1 , 
s. 6 7 -7 7 .
4 . Por. m .in .: A. Z iom eck a , Śląskie m a la rstw o  g o tyc k ie ,  M uzeu m
N a r o d o w e  w e  W rocław iu , W rocław  1 9 8 6 ; A. Federow icz, Śląskie
p ra co w n ie  na p rze ło m ie  X V  i XVI w ieku : M istrz  la t 1 4 8 6 -1 4 8 7 ,

(datowany na 1485 r.) oraz p.w. św. św. Piotra i Pawła 
w Strzegom iu6 (datowany na 1486/1487 r.). Obecnie 
zespoły tablic znajdują się w  M uzeum  N arodow ym  
w Warszawie7 i W rocławiu8 oraz M uzeum  O kręgo
wym w Toruniu9. Imitacją tkanin brokatowych ozdo
biono także Epitafium  Andrzeja Steinberga z kościoła 
p.w. św. św. Stanisława i Wacława w Świdnicy10 (dato
wane na 1494 r.).

Przeprow adzone badania m ateriałów oraz próba 
odtw orzenia techniki wykonania imitacji brokatów  
dostarczają cennych inform acji na tem at techniki 
i technologii stosowanych w malarstwie M istrza lat 
1486/1487.

N a podstaw ie przeprow adzonych analiz istnieje 
możliwość identyfikacji czterech w zorów  ornam entów  
tkanin, co może być pom ocne m. in. przy ustalaniu 
autorstw a licznych anonim owych dzieł przypisywa
nych pracowni. Ponadto wyniki analiz stanowią m ate
riał źródłow y i porównawczy niezbędny przy ustalaniu 
tradycji stosowania techniki brokatów  wytłaczanych 
zarów no w malarstwie polskim jak i europejskim.

Zakres i przedmiot badań

Badaniami objęto jedną dw ustronnie malowaną 
tablicę należącą pierw otnie do retabulum  w kościele 
Panny M arii na Piasku we W rocławiu, sześć pochodzą-

M istrz  z  G o sc iszo w ic , (w:) Śląska sztu ka  średn iow ieczn a , z. IX , W ro
c ław  1 9 7 0 .
5. Z  części m alarskiej retabulum  zach ow ała  się fragm entarycznie  
kw atera pt. Z w ia s to w a n ie  —  B iczow an ie , zob. m .in. A. Z iom ecka, 
Śląskie retabu la  sza fo w e  w  drugiej p o ło w ie  X V i  na p o czą tk u  XVI w .,  
„R oczn iki Sztuki Śląskiej”, t. X , W rocław  1 9 7 6 , s. 17 , 4 6 -4 8 ,  
1 3 2 -1 3 3 .
6. T am że, s. 5 1 .
7. M u zeu m  N a ro d o w e  w  W arszaw ie posiada cztery kwatery reta
bulum  strzegom skiego: Z w ia s to w a n ie  —  P ojm anie  C hrystusa , A d o 
racja D ziec ią tk a  —  B iczow an ie , O fia row an ie  C hrystusa w  Ś w ią tyn i  
—  D źw ig a n ie  K rzyża , N aw rócen ie  św . P aw ła  —  Z ło żen ie  do  grobu. 
W g T. D obrzen ieck i, M a la rstw o  ta b licow e, ka ta log  zb io ró w  M u 
zeu m  N a ro d o w eg o  w  W arszaw ie, W arszaw a 1 9 7 2 , s. 2 3 0 -2 3 5 .
8. W  M u zeu m  N a rod ow ym  w e  W rocław iu  eksponow ane są: kw a
tera pt. Z w ia s to w a n ie  —  B iczow an ie  z retabulum  dla kośc io ła  p .w . 
Panny M arii na Piasku w e  W rocław iu  oraz kwatera B iczow an ie  —  
Z aśn ięcie  M arii ze  Strzegom ia, będąca w łasnością  M uzeu m  O k
ręgow ego  w  T oru niu , nr dep. 4 6 3 . W g A. Z iom ecka, Śląskie m alar
s tw o ... ,  s. 4 9 -5 2 ;  T. D obrzen ieck i, op . cit., s. 2 2 9 .
9. M u zeu m  O k ręgow e w  T oruniu  posiada fragm ent kw atery ze 
Strzegom ia pt. W n iebow zięc ie  —  U krzyżow an ie . W g J. K ruszelnicka, 
J. Flik, Z b io ry  g o tyck ie j r ze źb y  i m a larstw a  M u zeu m  O kręgow ego  
w  T oruniu . K a ta log , T oruń 1 9 6 8 , s. 1 0 1 -1 0 4 .
10. E pitafium  A. Steinberga jest w łasnością  M uzeu m  N a ro d o w eg o  
w  W arszaw ie. W g T. D obrzen ieck i, op. cit., s. 2 3 7 .
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1. W zó r  orn am en tu  o zn a czo n y  jako  nr I: a —  fo tografia  fragm entu  im ita c ji s za ty  b ro k a to w e j z  obrazu  „Z aśnięcie M a rii” z  retabu lu m  
w  S trzegom iu ; b  —  rekonstrukcja  rysu n kow a w zoru . W szystk ie  fo t. W. G rzesik, w szy s tk ie  rys. J. O lszew sk a -Ś w ie tlik

1. O rn a m en t p a tte rn  m arked  as no. I: a —  photograph  o f  a fragm ent o f  an im ita tio n  brocade ves tm e n t in th e  pa in tin g  ’’The D o rm itio n  o f  the  
Virgin M a ry ” from  a retab le  in S trzegom ; b  —  draw n  reconstruction  o f  the pa ttern . A ll ph o tos: W. G rzesik, a ll draw ings: J. O ls ze w sk a -Ś w ie tl ik

cych z nastawy ołtarzowej w Strzegomiu oraz Epitafium  
Andrzeja Steinberga z kościoła parafialnego w Świdni
cy. W  celu określenia rodzaju materiałów, z imitacji 
brokatów  pobrano próbki. Spoiwa zidentyfikowano 
m etodam i m ikrochem icznym i11 i chrom atograficzny
m i12. Pigmenty, wypełniacze i folie — m etodami mi
krochem icznym i11 i instrum entalnym i14. Z części p ró 
bek wykonano przekroje poprzeczne w celu ustalenia 
stratygrafii15.

Ważnym etapem była analiza wizualna, która w po
łączeniu z wynikami badań m ateriałów pozwoliła usta
lić sposób wykonania imitacji brokatów. Ponadto spo
rządzono dokumentację fotograficzna i rysunkow ą16.

Technika brokatów wytłaczanych w warsztacie 
malarskim Mistrza lat 1486/1487

Technika imitacji brokatów  wytłaczanych stosowa
na w warsztacie M istrza lat 1486/1487 zbliżona jest 
do opisywanej w XV-wiecznym manuskrypcie z kla
sztoru Tegernsee Liber illum inistarius17. Technikę tę 
wyróżnia używanie do odciskania płatków  brokato
wych folii cynow ej18.

Do metalowej bądź drewnianej matrycy z wyżłobio
nym wzorem ornam entu oraz nitek imitujących tkani
nę wklepywano cynę i nakładano plastyczna masę, 
w której odciskano cienkie płatki brokatu. Po wyjęciu

11. O p is m etod  m ikrochem icznych: E. M irow ska, M . Poksińska,
B. R ouba, I. W iśniew ska, Iden tyfikac ja  p o d o b ra zi i sp o iw  m alarskich  
w  z a b y tk o w y c h  dzia łach  sztu k i, U M K , Toruń 1 9 9 2 , s. 1 7 7 -2 0 5 .
12 . Sp oiw a z identyfikow ano za p om ocą  chrom atografii gazow ej 
G LC —  m gr G. Jaworski, Z T iT M , G C -M S  —  dr I. Z adrożna, P o
litechn ika W arszawska.
13. O pis m etod  identyfikacji m ikrochem icznych: P. R udniew ski, 
P igm en ty  i ich iden tyfikac ja , ASP W arszawa, skrypt 13, W arszawa  
19 94 .
14 . D o  badań zastosow an o spektralną analizę em isyjną —  prof, 
dr hab. A. G rodzicki, U M K  T oruń, energodyspersyjną m ikroanali- 
zą ren tgenow sk ą z zastosow aniem  m ikrosondy elektronow ej (S E M - 
EDS) —  m gr M . W róbel, „G eonafta”, W arszawa.
15. Próbki za top ion o  w  żyw icy  „Duracryl O ” firm y S p o fa -D e n ta l-
-P rah a  i w ysz lifow an o  papierem  ściernym  o różnej granulacji. Prze

kroje ob serw ow an o  p od  m ikroskopem  N ik o n  O p tip h ot 2  przy 
p ow iększen iu  4 0  i 100x .
16. Pełna dokum entacja w  pracy doktorskiej J. O lszew sk iej-S w iet- 
lik, W arszta t m alarski m is trza  o łta rza  ze  S trzegom ia  (1 4 8 6 -1 4 8 7 ) ,  
U M K , Toruń 1 9 9 9 , m pis.
17. Polskie tłum aczenie w ybranych fragm entów  traktatu w g  Z. Ka- 
szkowska, op. cit., s. 1 0 -1 1 ;  oryginał znajduje się w  bib liotece w  M o 
nachium . O bszerne fragm enty traktatu publikuje m .in . Berger, Q u 
ellen  u n d  techn ik  der F re sk o -O e l-u n d  T em pera -M alere i des M itte 
lalters von  der B yzan tin isch en  Z e it bis E inschliesslich d er  „E rfindung  
der Ö lm a le re i” durch d ie  B rüder van E yck , M ü n ch en  1 9 1 2 .
18. B. H ech t, op . cit., s. 32 ; R. E., Straub, Tafel u n d  Tü ch leinm alerei 
des M itte la lte rs , (w:) R eclam s H an dbu ch  der K ünste lerischen  T ech
n iken , t. I, F arbm ittel, Buchm alerei, T a fe l-  u n d  L ein w an dm alere i 
Philip R eclam  ju n ., Stuttgart 1 9 84 , s. 179 .
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2. W zór o rn am en tu  o zn a czo n y  jako  nr II: a —  fo tografia  fragm entu  im ita c ji s za ty  b ro k a to w e j z  obrazu  „ B iczo w a n ie” z  retabu lu m  w  koście le  
Panny M arii na Piasku w e  W rocław iu; b  —  rekonstrukcja  rysu n kow a w zoru ; с —  p o z ło ta  p o ło żo n a  p o za  p ła tk a m i brokatu  św ia d czy  o  ich 
p ozłacan iu  p o  p rzyk le jen iu  na obraz

2. O rn a m en t p a t te m  m a rk ed  as no. II: a  —  photograph  o f  a fragm ent o f  an im ita tio n  brocade ves tm en t in the p a in tin g  “The F lagella tion ” from  
a retab le  in the church o f  th e  Virgin M ary on Piasek in W rocław ; b  —  draw n  reconstruction  o f  th e  p a tte rn ; с  —  g ilt b eyo n d  the brocade leafs 
testifies  to  th e ir  g ild in g  a fte r  a tta ch m en t to  th e  pa in tin g

płatków  z matrycy przy użyciu odpowiedniego spoiwa 
naklejano je na obraz lub rzeźbę. Płatki brokatow e zło
cono przed lub po ich przytwierdzeniu do pod łoża19.

We wszystkich badanych obrazach pochodzących 
z warsztatu M istrza lat 1486/1487 brokaty wytłaczane 
w ykonano w prawie identyczny sposób. Niewielkie 
różnice dotyczą rodzaju użytych materiałów.

Płatki brokatow e wykonano przy użyciu matryc, 
w  których wycięto wzory ornam entów  i nitki tkaniny 
półokrągłym  dłutem . M atryca mogła być wykonana 
z drew na lub m etalu, nie istnieją żadne przesłanki wyk
luczające ich użycie20. Na płatkach brokatowych nie 
stw ierdzono stałej liczby nacięć imitujących nitki tka
niny na 1 cm. Średnio na 1 cm przypada od 5 do 10 na
cięć biegnących zazwyczaj wzdłuż dłuższego boku pła-

19. S zczegó łow e op isy  technik i imitacji brokatów  w ytłaczanych zob. 
m .in.: B. H ech t, op . c it., s. 3 8 -4 6 ;  R. E. Straub, op . cit., s. 1 7 6 -1 7 9 ;  
Z . R aszkow ska, op . c it., s. 8 -9 .
2 0 . B. H ech t u d o w o d n iła , że tw arde grube drew no drzew  o w o c o 
w ych  (np. grusza lub w iśnia) m ożna pod dać precyzyjnej obróbce

ka. Niekiedy nitki wycięto lekko skośnie. N a podsta
wie zachowanych imitacji istniała możliwość oznacze
nia param etrów  czterech matryc.

W zory ornam entów  oparto na motywach roślin
nych przypominających form ą owoce granatu, kwiaty 
i liście ostu, falisto wygięte łodygi, zwoje oraz stylizo
wane kwiaty. W zory21 ornam entów  oznaczono num e
rami I-IV  i przedstawiono na rysunkach obok zdjęć 
(patrz ił. 1-4). Zakończenia niektórych tkanin ozdo
biono frędzlami wykonanymi także techniką w ytłacza
nych płatków.

W  Epitafium  Andrzeja Steinberga imitacja tkaniny 
brokatowej występuje na niewielkiej powierzchni, co 
uniemożliwia określenie wzoru ornam entu.

i w ykonać ż łob ien ia  im itujące nitki, naw et do 18 rytów  na 1 cm .
B. H echt, op . c it., s. 3 6 -4 4 .
2 1 . W zory orn am en tów  są p od ob n e do tkanin reprodukow anych. 
M . G utow ska-R ych lew ska , op . c it., ił. 2 8 4 , s. 2 2 6 , ił. 2 8 5 , s. 2 2 8 .
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3. Wzór orn am en tu  ozn a czo n y  jako  nr III: a  —  fo tografia  fragm entu  im ita c ji s za ty  b ro k a to w e j z  obrazu  „ U k rzy żo w a n ie ” z  re tabu lu m  w  
Strzegom iu; b  —  rekonstrukcja rysu n kow a  w zoru

3. O rn a m en t p a tte m  m arked  as no. III: a  —  photograph  o f  a fragm ent o f  an im ita tio n  brocade ves tm en t in the p a in tin g  „T h e C ru cifix ion  ” from  
a retable  in S trzegom ; b  —  draw n  reconstruction  o f  the pa tte rn

Po wklepywaniu w matrycę cyny (il. 5e) płatki od 
ciśnięto w białej plastycznej masie (il. 5a, 4). W ypeł
niaczem białej masy jest kreda22, spoiwem — olej, ży
wica naturalna i spoiwo białkowe24. Warstwa cyny, 
spełniająca funkcję ochronną i wzmacniającą, pozwa
lała na łatwiejsze wyjęcie cienkich płatków  z matrycy, 
przycinanie ich do wymaganej wielkości oraz wykony
wanie płatków  o dużych rozm iarach24. W badanych 
obrazach największy fragment płatka ma wielkość 
31,6 cm wysokości na 21 cm szerokości. Płatek ukazuje 
fragm ent wzoru ornam entu oznaczonego jako nr I25 
(ił. Ib). Świadczy to o tym, że do wykonania całości 
wzoru ornam entu tkaniny brokatowej służyły dwie 
matryce lub jedna o większych wymiarach. Analizując 
wszystkie maksymalne wielkości fragm entów płatków 
brokatowych na powstałych wzorach stw ierdzono, że 
ich wymiary są zbliżone. W związku z powyższym 
można określić przypuszczalną wielkość matryc służą

cych do wykonania płatków  brokatow ych na około 
34 X 24 cm. Płatki docinano do odpowiedniej w ielko
ści i przyklejano do podłoża obrazu na wyznaczone 
miejsca imitujące tkaninę.

Dla wypełnienia całego pola wykorzystywano na
wet najmniejsze fragmenty płatków. Dlatego na sza
tach brokatowych znajduje się co najmniej kilka ka
wałków płatków  o różnych wielkościach.

N a zaprawę w miejscach przeznaczonych na w yko
nanie imitacji brokatów  nałożono grubą warstwę pod
kładową w kolorze ugrowym. Ze względu na fakt 
niewykrycia innej warstwy klejącej26, jest wielce praw 
dopodobne, że spełniała ona także funkcję spajającą 
płatki brokatow e z podłożem 27 (il. 5a, 3).

W retabulum strzegomskim spoiwem tej warstwy jest 
olej orzechowy z dodatkiem  gumy pestkowej, w nasta
wie ołtarzowej z kościoła Panny M arii na Piasku i Epi
tafium  Andrzeja Steinberga — olej lniany praw dopo-

2 2 . Kredę naturalną z identyfikow ano m etodam i m ikrochem iczny- 
m i, m ik roskop ow ym i, spektralną analizą em isyjną i energodysper- 
syną analizą rentgenow ską p o łączon ą  z m ikrosondą elektronow ą.
2 3 . W  nastaw ie o łtarzow ej ze Strzegom ia m etod ą  G C -M S  z identy
fikow ano: olej orzechow y, żó łtk o  jaja, żyw icę sosnow ą; w  retabu
lum  z k ościo ła  p .w . Panny M arii na Piasku w e W rocław iu  i E p ita 
fiu m  A ndrzeja  Steinberga  m etodam i m ikrochem icznym i i ch rom ato 
graficznym i (GC) zidentyfikow ano: olej lniany, żyw icę naturalną  
i sp o iw o  b iałkow e.
24 . B. H echt, op . cit., s. 4 4 , R. E. Straub, op . cit., s. 178.
2 5 . Płatek brokatow y znajduje się na obrazie pt. Z w ia s to w a n ie
z retabulum  w  Strzegom iu na w zorzystej tkaninie w  tle.

2 6 . M etod am i m ikrochem iczym i oraz chrom atografią  gazow ą (G C) 
nie z id en tyfik ow an o kleju g lu tynow ego .
2 7 . W  M anuskrypcie z klasztoru T egernsee znajdujem y także zdanie  
„w e ź  z ło tą  farbę (golt varb) posm aru j n ią  s ta n io l i p r zy k le j” . W  skład  
g o lt varb  w chodziła: ochra, m inia, grynszpan zm ieszane z o lejem  
ln ianym  i rozcień czon e p ok ostem . Skład tej farby jest zb liżony d o  
z id en tyfik ow an ego  w  obrazach M istrza lat 1 4 8 6 -1 4 8 7  i m oże  su
gerow ać jej zastosow anie  do przyklejenia p ła tk ów  brokatow ych . 
Por. E. Berger, op . cit., s. 195; Z . R aszkow ska, op . cit., s. 11 .
2 ? . P igm enty z identyfikow ano m etodam i: m ik rochem iczym i, spek
tralną analizą em isyjną oraz energodyspersyjną analizą ren tgen ow 
ską z zastosow aniem  m ikrosondy elektronow ej.
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4. W zór orn am en tu  o zn a czo n y  jako  tir IV: a  —  fo tografia  fragm entu  im ita c ji s za ty  b ro k a to w e j z  obrazu  „ B iczo w a n ie” z  retabu lu m  w  kościele  
Panny M arii na Piasku w e  W rocław iu; b  —  rekonstrukcja  rysu n kow a w zoru

4. O rn a m en t pa tte rn  m arked  as no. IV: a  —  photograph  o f  a fragm ent o f  an im ita tio n  brocade ves tm en t in th e  p a in tin g  “The F lagella tion ” from  
a retab le  in th e  church o f  th e  Virgin M ary on Piasek in W roclaw ; b —  d raw n  recon stru c tion  o f  the pa ttern

dobnie z dodatkiem  żywicy. W ypełniaczami we wszyst
kich przypadkach są: ugier naturalny, minia, biel o ło
w iana28 (il. 5 f, 5g).

W  retabulum  strzegomskim i z kościoła Panny M a
rii na Piasku wytłaczane płatki brokatow e zostały po
złocone na wytrawę olejną złotem podwójnym (lico
wym) — zdublowanym srebrem 29 (ił. 5d).

W Epitafium Andrzeja Steinberga użyto płatków zło
ta dukatowego. Pozłotę w ykonano raczej po nakleje
niu płatków  brokatowych na obraz. Świadczy o tym 
obecność pozłoty w miejscach złączeń płatków (ił. 2c). 
N astępnie farbami o spoiwie olejnym nam alowano 
wzory ornam entów  w kolorze czerwonym (czerwień 
organiczna — kraplak), ciemnobłękitnym (azuryt na
turalny —  ił. 5c), zielonym (malachit naturalny).

2 9 . Potw ierdziły  to  badania spektralnej analizy em isyjnej i energo-
dyspersyjnej analizy rentgenow skiej sprzężonej z m ikrosondą elek
tronow ą.

Podsumowanie

Przeprowadzone badania określiły technologię i tech
nikę imitacji brokatów  wytłaczanych stosowaną przez 
śląski w arsztat malarski M istrza lat 1486/1487. Tech
nika ta, co udow odniono wyżej, jest zbliżona do recept 
opisywanych w manuskrypcie z klasztoru Tegenseer 
Liber illuministarius30. Dotyczy to zwłaszcza użycia 
takich materiałów, jak folia cynowa czy złoto podw ój
ne licowe (por. il. 5a-g). Wszystkie badane imitacje 
w trzech dziełach warsztatu wykonano w podobny spo
sób. Niewielkie różnice pojawiają się w rodzaju takich 
materiałów, jak folia złota w Epitafium Andrzeja Stein
berga czy olej orzechowy w retabulum  ze Strzegomia.

W zory na imitacjach szat brokatowych oparto na 
zbliżonych do siebie motywach roślinnych inspirowa
nych modnym i w okresie średniowiecza wzorzystymi

30 . E. Berger, op . cit., s. 1 9 4 -1 9 5 ; Z. Raszkowska, op. cit., s. 1 0 -1 1 .
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5. W yn ik i badań  m a ter ia łów , z  k tórych  w yk o n a n o  bro k a ty  w ytła cza n e: a  —  m ikrofo tografia  przekroju  p ró b k i im ita c ji b r o k a tó w  z  s za ty  setn ika , 
obraz  „ U k rzy żo w a n ie” z  re tabu lu m  w  S trzegom iu , 1 4 8 6 -1 4 8 7 :  1 —  bia ła  za p ra w a  k red o w o -k le jo w a , grubość' 9 7 0  p m ; 2  —  biała  w a rstw a  
izo lacji (b ie l o łow ian a), g ru bość  7 p m ; 3 —  ugrow a w a rs tw a  p o d k ła d o w a , p r zy  p o m o c y  k tó rej p rzyk le jo n o  broka t: ugier n a tu ra ln y, m in ia , b ie l 
ołow ian a , sp o iw o : o le j z  d o d a tk ie m  g u m y  p estk o w e j, g ru b o ść  14 0  p m ; 4  —  w a rs tw a  b ia łe j m asy, w  k tó rej w y tło c z o n o  p ła tk i  b ro k a to w e , kreda  
naturalna, sp o iw o : olej, ż yw ic a  naturalna, sp o iw o  b ia łkow e, g ru bość  9 8  p m ; 5  —  w a rs tw a  cyn y; 6  —  p o z ło ta , z ło to  p o d w ó jn e  licow e, g ru bość  
84  m m ; 7  —  w a rs tw a  m alarska b łęk itn a : a zu ry t na tu ra ln y  z  n iew ie lk im  d o d a tk iem  b ieli o łow ian ej, g ru bość  91 m m ; 8 —  w ern iks w tó rn y , 
gru bość  14 p m ; b  —  zd jęc ie  skan in gow e w  św ie tle  o d b ity m  (BEI) fragm entu  przekro ju  p ró b k i „ a ” bez w a rs tw y  nr 4. N u m e ra m i 1 -7  o zn a czo n o  
w a rs tw y  tak  jak  na m ikrofotografii; с —  ro zk ła d  p o w ie rzch n io w y  m iedzi; d  —  ro zk ła d  p o w ie rzch n io w y  srebra (ko lor b ia ły ) i z ło ta  (kolor  
czerw on y); e  —  ro zk ła d  p o w ie rzch n io w y  cyn y  (ko lor b ia ły ) i z ło ta  (ko lor czerw o n y); f  —  ro zk ła d  p o w ie rzch n io w y  o ło w iu ; g  —  ro zk ła d  
p o w ie rzch n io w y  żela za

5. R esults o f  an exam in a tion  o f  the fabrics used fo r  m akin g  em bossed  brocades: a  —  M icrophotograph  o f  a cross-sec tion  o f  a  sa m p le  o f  brocade  
im ita tio n s  from  th e  co stu m e  o f  th e  cen turion , “The C ru cifix ion ” from  a retab le  in S trzegom , 1 4 8 6 /1 4 8 7 : 1 —  w h ite  ch a lk -g lu e  p r im in g  ground, 
9 7 0  pm  th ick; 2 —  w h ite  insu lation  layer  —  lead  w h ite , 7 p m  thick; 3  —  ochre p r im er stra tu m , used fo r  g lu in g  on th e  brocade: n a tu ra l ochre, 
m in ium , lead  w h ite , binding: o il w ith  ad d ed  s to n e  gu m , 140  p m  th ick; 4  —  layer o f  w h ite  m ass used fo r  em bossin g  brocade leafs, n a tu ra l chalk, 
binding: oil, n a tu ra l resin, egg w h ite  binding, 98  p m  th ick; 5  —  tin  layer; 6  —  g ilt  —  do u b le  face go ld , 84  p m  th ick; 7  —  blu e p a in t layer: 
n atu ra l azurite , w ith  a sm a ll a d d itio n  o f  lead  w h ite , 91 p m  th ick ; 8 —  secondary varnish, 14 urn thick; b  —  scanning pho tograph  in reflec ted  
ligh t (BEI) o f  a fragm ent o f  a c ross-sec tion  o f  sa m p le  “a ” w ith o u t layer no. 4. N os. 1 -7  m ark s tra ta  as in m icroph otograph  A; с —  surface 
d is tr ibu tion  o f  copper; d  —  surface d is tribu tion  o f  s ilver (w h ite  colour) a n d  g o ld  (red colour); e  —  surface d is trib u tio n  o f  tin  (w h ite  colour) a n d  
g o ld  (red colour); f —  surface d is tribu tion  o f  lead; g  —  surface d is tr ibu tion  o f  iron
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tkaninam i. Analogiczne motywy odnajdziemy na wielu 
innych dziełach pochodzących z XV w.31

Podobieństwa zauważalne są we wzorach roślinnych 
imitacji tkanin brokatowych m.in. do ołtarza św. Wolf
ganga32 M ichaela Pachera (1435-1498) dla klasztoru 
i odpustow ego kościoła nad Abresse w diecezji salz
burskiej powstałego w  latach 1471-1481 oraz ołtarza 
Fredricha H erlina (1425-1500) z kościoła św. Jakuba 
w  Rotenburgu (146 6)33.

W  nastawach ołtarzowych z kościołów: p.w. św. św. 
P iotra i Pawła w Strzegomiu i Panny M arii na Piasku 
we W rocławiu używano płatków  brokatowych w ytło
czonych w tych samych matrycach. Oznaczenie para
m etrów  czterech matryc służących do wytłaczania b ro
katów  pozwala na ich identyfikację w innych przypu
szczalnych obiektach warsztatu.

Podobieństwa dotyczące techniki oraz wzorów  imi
tacji brokatów  do dzieł pochodzących z Niem iec34 
wskazują na wpływy tej sztuki na śląski warsztat M i
strza lat 1486/1487.

Wyniki badań stanowią dow ód na to, że warsztaty 
śląskie znały i stosowały technikę brokatów  wytłacza
nych, oraz że była ona popularna tak samo jak na 
zachodzie Europy.

Precyzyjne ustalenie tradycji warsztatowych, zwła
szcza malarstwa polskiego ze względu na niewielką 
liczbę przebadanych imitacji35, nie może być na razie 
dokładnie określone.

Autorka ma nadzieję, że niniejszy artykuł będzie 
w przyszłości przydatny zarówno jako źródło jak i m a
teriał porównawczy do kompleksowych badań imitacji 
tkanin wykonanych techniką brokatów  wytłaczanych 
w  sztuce polskiej i europejskiej.

3 1 . Por. m. in. M . R oth, H . W esth off, B eobachtungen zu  M alerei 
u n d  Fassung d er  „B laubeurer H ochaltars" , (w:) Flügel A ltä re  des 
S päten  M itte la lte rs , D ietrich  Reim er Verlag, Berlin 1 9 9 2 , s. 1 7 9 
1 8 1 , fig. 1 3 -1 9  oraz Farbtafel XIII.
32 . M . K oller, N . W ibiral, D er P ach er-A ltar in St. W olfgang U nter
suchung, K onservierung u n d  Restaurierung 1 9 6 9 -1 9 7 6 ,  W ien -K ö ln -  
-G ra z  1 9 8 1 , s. 2 0 7 , fig. 2 1 - 2 4 ,  s. 2 0 9 , fig. 2 5 -2 7 .
3 3 . K. W . B achm ann, E. O ellerm ann and J. Taubert, The C onser
v a tio n  a n d  T echnique o f  th e  H erlin  A lta rp iece  1 4 6 6 , „Studies in 
C on servation ” 1 9 7 0 , nr 15 , fig. 2 9 - 3 8 ,  s. 3 5 5 -3 6 0 .
3 4 . B. H ech t, op . cit. s. 33 ; R. E. Straub, op . c it., s. 1 7 6 -1 7 8 .

35 . W  IZK  U M K  w  T oruniu  przep row ad zon o  badania i rekon
strukcję orn am en tów  brokatow ych  d w óch  skrzydeł tryptyku p o ch o 
dzącego z R aduni d atow an ego  na ostatn ią ćw ierć X V  w ., będących  
w łasnością  M uzeu m  Pom orza Z ach od n iego  w  Szczecinie. Por. 
E. B łażew icz, K onserw acja  i rekonstrukcja o rn a m e n tó w  b ro k a to 
w ych , p od  kier. d oc. J. W olsk iego , badania i tech n olog ia  pod  kier. 
prof. dr. Z . B rochw icza, T oruń 1 9 7 0 , m pis znajdujący się w  B iblio
tece Z akładow ej Z K M iR zP U M K  w  T oruniu. O becn ie  prace d o ty 
czące im itacji brokatów  w  m alarstw ie m ałop olsk im  są realizow ane  
na W K iR D S ASP w  K rakowie p od  kierunkiem  prof. J. N ykla. Por. 
Z. K aszkow ska, op. cit., przypis 6, s. 10.

Imitations of Brocade Fabrics in the Silesian Workshop of the Master from 1486/1487

The aniele concerns the technology of imitating embossed 
brocades applied in the painting workshop of the Master 
from 1486/1487.

Paintings executed in this workshop retained numerous 
examples of imitations of brocade textiles fashionable during 
the Middle Ages.

Material serving the execution of imitations is defined 
with the assistance of micro-chemical and instrumental in
vestigations such as: spectral emission analysis, energy dis
persion X-ray analysis with the application of an electronic 
micro-probe and gas chromatography.

The conducted analyses, supported by the authors’ 
knowledge about old technologies and techniques, made it 
possible to define the way of executing imitations of em
bossed brocades in the workshop of the Master from 
1486/1487, similar to the one described in the treatise Liber 
Illuministarius, kept in a Munich library.

The outcome of the research provides valuable informa
tion about technologies and techniques employed in paint
ings by the Master from 1486/1487. Furthermore, they 
constitute source and comparative material useful for the 
establishment of the tradition of using imitation textiles by 
means of the embossed brocade technique in Polish and 
European painting.
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